

N:o 25.

Ank. till Riksd. Kansli den 7 Mars 1880, kl. 1 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående förlängning af arrenderätten till indragna militiebostället Smuttan i Stockholms län; Gifven Stockholms Slott den 27 Februari 1880.

Hos Kongl. Maj:t har Sven Modin, som genom vederbörande boställs-direktions transportresolution den 15 April 1868 för återstående arrendetiden, eller till midfastan 1880, blifvit innehafvare af arrenderätten till förra piparebostället vid Uplands regemente Smuttan N:o 1, om $\frac{1}{4}$ mantal, i Lunda socken och Stockholms län, i underdånighet anhållit, att, sedan förslag till minimi- och maximiarrende för boställets förnyade utarrendering på 20 år från den 14 Mars innevarande år blifvit af vederbörande kronofogde med biträden uppgjort, få mot årlig arrendeavgift af 320 kronor, svarande mot det föreslagna maximiarrendet, under nämnda tid bibehålla bostället; till stöd för hvilken begäran Modin anført, att han, som till företrädaren i arrendet erlagt en dryg summa i afträde, nödgats, då bostället vid dess tillträddande af Modin befunnits så till byggnader som häfd i ett högst förfallett skick, derå nedlägga betydliga kostnader, för hvilka godtgörelse genom ökad afkastning icke kunnat under de nu gångna bruksåren erhållas.

Öfver denna ansökning, dervid sökanden fogat yttrande af de uppskattningsmän, hvilka biträdt vid upprättande af förslaget till minimi- och

maximiarrende för bostället, hafva underdåniga utlåtanden inhemtats från kronofogden i orten, Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i länet samt Kongl. Maj:ts och Rikets Kammarkollegium; och har Kongl. Maj:t af dessa utlåtanden jemte hvad mera i ärendet förekommit inhemtat:

att, enligt nu gällande kontrakt, arrendet för bostället utgår med dels två tunnor spannmål, hälften råg och hälften korn, att lösas med penningar efter medelvärdet af de fem nästföregående årens markegång i länet med tillagd forsellön af 50 öre för tunnann, dels ock 30 kronor i penningar jemte boställets ordinarie ränta och kronotionde, hvilket allt tillhoppa för sistlidet år uppgått till 108 kronor 8 öre, i följd hvaraf alltså bostället är att hänföra till sådana hemman och lägenheter, hvilka enligt Kongl. Brevet den 29 Maj 1874 böra för statsverkets räkning försäljas;

att sökanden, jemte det han ombyggt en större del af uthusen vid bostället och satt öfriga åbyggnader i fullgodt skick, icke blott genom kostsamma utdikningar och användande af köpta gödningsämnen betydligt förbättrat den gamla åkerjorden, utan äfven genom nyodlingar ökat den odlade arealen så, att inrösningsjorden, som år 1838 upptagits till 28 tunnland $\frac{1}{2}$ kappland, i Juli 1878, då förslaget till minimi- och maximi-arrende upprättades, beräknats utgöra 36 tunnland;

att vid sistberörda tillfälle minimi-arrendet föreslagits till 283 kronor och maximi-arrendet till 320 kronor, hvilken förhöjning i boställets beräknade afkastning enligt samtliga vederbörandes yttranden varit att tillskrifva det arbete och de kostnader, sökanden under sin arrendetid å bostället nedlagt;

att med erinran härom och att sökanden till de af honom företagna odlingar utan tvifvel uppmuntrats af Kongl. cirkulärbrevet den 2 Oktober 1850, enligt hvilket, om hemmanet fortfarande skolat genom vederbörande boställsdirektions försorg utarrenderas och optionsrättens afskaffande icke mellankommit, direktionen kunnat, om den, såsom sannolikt vore, funnit sådant med löningsfondens fördel öfverensstämmande, förlänga sökandens arrenderätt mot erläggande af hvad skäligt pröfvades, så väl Kammarkollegium som öfriga i ärendet hörda myndigheter hemställt, att, på det statsverket icke måtte draga obehörig fördel af sökandens å bostället nedlagda möda och kostnad, tjugu års förlängning i arrenderätten måtte sökanden beredas.

Detta med hvad mera handlingarna innehålla har Kongl. Maj:t tagit i öfvervägande; och vill, med afseende å hvad sålunda förekommit, härmed föreslå Riksdagen, att ifrågavarande boställe, hvars förvaltning efter

den 14 Mars detta år blifvit, i afvaktan på afgörandet af förevarande ansökning, genom vederbörande embetsmyndighet provisoriskt uppdragen åt sökanden, må på förnyadt arrende under 20 år, räknadt från nämnda den 14 Mars, till sökanden upplåtas emot årlig afgift af 320 kronor, motsvarande det af vederbörande uppskattningsmän föreslagna maximi-arrende.

De till ärendet hörande handlingar skola vederbörande Utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städe välbevågen.

O S C A R.

Hans Forssell.

*Utdrag af Protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott den 27 Fe-
bruari 1880.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Friherre *De Geer*,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena *Björnstjerna*,
Statsråden: *Almqvist*,
Herr *Thyselius*,
Lovén,
Friherre *von Otter*,
Forssell,
Rosensvärd,
von Steyern och
Malmström.

Departementschefen Statsrådet *Forssell* föredrog i underdånighet följande mål, nemligen:

22:o

Föredragande Departementschefen uppläste slutligen till justering följande, i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts, på Statsrådets enhälliga tillstyrkande, fattade beslut uppsatta förslag till Kongl. Maj:ts nådiga propositioner till Riksdagen, nemligen:

b) enligt denna dag fattadt beslut i fråga om förlängning af arrenderätten till indragna militiebostället Smuttan.

Hans Maj:t Konungen täcktes, enligt Statsrådets tillstyrkande, i nåder gilla berörda förslag, sådana de finnas detta protokoll under litt. B och C. bilagda, och befalde, att i enlighet dermed nådiga propositioner skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo

A. L. Fris.